
 

 

 

 

IR0000032 – ITINERIS Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 
Missione 4, “Istruzione e ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  
Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

 

 

PROVVEDIMENTO 
 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE DELL’RdO MEPA N. 4799211 PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI “UN SISTEMA DI MISURAZIONE IN SITU IN GRADO DI FORNIRE 
PARAMETRI ATMOSFERICI A DIVERSE QUOTE SULLA TORRE ATMOSFERICA DEL CNR-IMAA E PROFILI DI 
BACKSCATTER FINO ALLA TROPOSFERA” NELL’AMBITO DEL PROGETTO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 3.1 “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI 
UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” - PROGETTO ITINERIS - ITALIAN 
INTEGRATED ENVIRONMENTAL RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM – IR 0000032 - FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - CUP B53C22002150006 – CIG: B426463E50 
 

IL DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il Provvedimento prot. n. 0421188 del 05/11/2024 di nomina del Responsabile Unico del Progetto del 
Sig. Ripepi Ermann ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n° 38 del 21/04/2022 con cui la Dott.ssa Gelsomina 
Pappalardo è stata nominata Direttore dell’Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1° maggio 2022 per un periodo di 4 anni; 

VISTO il provvedimento decisione di contrattare prot. n. 0421188 del 05/11/2024 con cui è stata disposta 
l’indizione della procedura di gara di cui all’oggetto, con un importo massimo presunto pari a € 150.000,00 ai 
sensi dell’art. 14, comma 4, del Codice, oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

CONSIDERATO che a far data dal 1° luglio 2023 il Codice è divenuto efficace e, conseguentemente, la procedura 
di gara in oggetto è stata incardinata in relazione al nuovo quadro normativo; 

VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot. n. 0499913 del 17/12/2024 contenente il nulla osta all’approvazione della 
proposta di aggiudicazione della gara di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che, non essendovi nulla da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste 
in essere, ritenendo la proposta di aggiudicazione già richiamata, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice, 
legittima e conforme all’interesse pubblico; 

 



 

 

 

 

IR0000032 – ITINERIS Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 
Missione 4, “Istruzione e ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  
Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

 

 

DISPONE 

1. L’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP comprensiva dei verbali di 
gara. 

2. L’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice, della FORNITURA DI UN SISTEMA DI MISURAZIONE 
IN SITU IN GRADO DI FORNIRE PARAMETRI ATMOSFERICI A DIVERSE QUOTE SULLA TORRE ATMOSFERICA DEL 
CNR-IMAA E PROFILI DI BACKSCATTER FINO ALLA TROPOSFERA in favore dell’Operatore Economico 
EURELETTRONICA ICAS - S.R.L. con sede legale in via Adolfo Vigorelli 7, ROMA, P.IVA 02093111009 per 
l’importo di € 148.950,00 oltre IVA ed altri oneri fiscali;  

3. L’assunzione dell’impegno definitivo, a seguito della stipula dei contratti relativi all’acquisizione della 
fornitura di che trattasi, di cui alla voce del piano dei conti CNR 22010 “Attrezzature scientifiche” sul GAE 
P0000009, secondo le annualità di seguito riportate: 

• Impegno n. 9210000767/2023, valore IVA inclusa € 181.719,00 voce di spesa 22010 (Attrezzature 
scientifiche);  

4. Di provvedere alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023 nelle modalità e termini ivi 
previsti; 

5. L’adempimento degli ulteriori agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 e 28 del Codice dei contratti 
pubblici, D.Lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013; 

 
6. La conservazione e la messa a disposizione presso la Stazione Appaltante degli atti e dei documenti relativi 
al presente procedimento al fine di consentire l’accertamento della regolarità della procedura anche tramite 
il sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021. 
 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 
 

Il Direttore 
Dott.ssa Gelsomina Pappalardo 

 


		2024-12-18T15:12:00+0100
	GELSOMINA PAPPALARDO




